
  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

Decisione di contrarre n. 103                    Verona, lì 30/06/2025 Prot. n. 4.135 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

(Art.17 D.Lgs. 36/2023) 

Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

CIG: B779C0C7ED 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visto il D.Lgs. 81/2008, recante “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 31 

dicembre 2024, n. 209, recante “Codice dei contratti pubblici” con particolare riferimento all’art. 50, comma 

1, lett. b); 

Visto il D.M. 21 giugno 1996, n. 292, avente ad oggetto “Individuazione del datore di lavoro negli uffici e nelle 

istituzioni dipendenti dal Ministero della Pubblica Istruzione, ai sensi dei decreti legislativi n. 626/94 e n. 

242/96”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca – Direzione Generale per l’Alta Formazione 

Artistica, Musicale e Coreutica prot. n. 55 del 7/2/2011, che conferma il citato D.M. nella individuazione del 

Presidente, quale datore di lavoro ai fini ed effetti della normativa citata; 

Considerato che, ai sensi della richiamata nota ministeriale, il potere decisionale e di spesa, ai sensi dell’art. 2 

del citato D.Lgs. 81/2008, è attribuito ai Presidente, quale “Presidente del Consiglio di Amministrazione 

sovrintende al complessivo andamento gestionale e amministrativo” dell’Accademia di Belle Arti; 

Visto l’Accordo MUR – OO.SS. AFAM 26 gennaio 2024 per la tutela della salute nell’ambiente di lavoro, in forza 

del cui art.4 si conferma il Presidente quale “Datore di Lavoro” ed il Direttore quale “Dirigente”; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, come modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Codice 

dei contratti pubblici” con particolare riferimento all’art. 50, comma 1, lett. b); 

 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia di Belle Arti statale di Verona, 

approvato dal Consiglio di amministrazione in data 14/05/2024 e approvato dal MUR con decreto n. 1114 del 

26/08/2024; 

 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2025, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica; 

 

Vista la nota MUR prot. 5693 del 02/05/2025 con cui è stato conferito l’incarico ad interim di Direttore 

Amministrativo dell’Accademia di Belle Arti di Verona al dott. Costantino De Finis; 

 

Vista la prossima scadenza del contratto stipulato con la società CAP&G Consulting Srl per l’affidamento del 

servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Accademia di Belle Arti Statale di Verona, 

prevista per il 30/06/2025 a seguito di proroga;  

 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
41

35
 D

E
L 

30
/0

6/
20

25
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0004135 DEL 30/06/2025 - X.4



  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

Considerato che è necessario provvedere all’affidamento di nuovo contratto per il servizio de quo; 

Considerato che si ritiene opportuno ricorrere allo strumento dell’appalto di servizi alla luce della complessità 

delle prestazioni richieste, che presuppongono un’organizzazione di strumenti e personale in capo al soggetto 

affidatario; 

Preso atto dell’offerta economica presentata dalla ditta CAP&G Consulting Srl, nell’ambito della Trattativa 

Diretta su Mepa acquisita a protocollo 4.134/2025 che offre di svolgere il servizio di cui trattasi al costo annuale 

di € 3.492,50 con opzione di proroga per un’ulteriore annualità alle stesse condizioni; 

Ritenuto congruo il prezzo indicato nel preventivo presentato; 

Considerato che, vista la natura del servizio che richiede approfondita conoscenza dell’Istituzione, delle sue 

strutture e della specificità delle sue attività, al fine di garantire continuità del monitoraggio e verifica dello 

stato di manutenzione degli edifici dell’Accademia, delle condizioni di sicurezza e dei rischi connessi all’attività 

didattica, a beneficio del personale e degli studenti, risulta opportuno affidare nuovamente il servizio di cui 

trattasi all’operatore economico Cap & G Srl; 

Vista l’affidabilità mostrata in precedenza per la prestazione del servizio, e l’accurata esecuzione del contratto, 

tale da instaurare un rapporto di natura fiduciaria; 

Considerato che la spesa, vista l’urgenza, verrà portata a ratifica al prossimo C. di A.; 

Preso atto che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto di 

affidamento è: terziario (commercio, servizi, professioni ed arti); 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi del nuovo Codice dei contratti 

pubblici e nel rispetto del “Principio del risultato” (articolo 1), del “Principio della fiducia” (articolo 2) e del 

“Principio dell’accesso al mercato”; 

Acquisita dal Rup la dichiarazione circa l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui ritrascritte: 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, di affidare direttamente alla società CAP&G Consulting Srl, con sede 

legale in Via Cerreto, 37 – 82030 San Salvatore Telesino (BN) – P.IVA e Codice Fiscale 01756750624, il servizio 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per l’importo di € 3.492,50 (IVA esclusa) per la durata 

di un anno decorrente dal 01/07/2025, da stipularsi tramite trattativa diretta su MePA), con opzione di proroga 

per l’anno successivo alle stesse condizioni per un ulteriore importo complessivo pari a € € 3.492,50 (IVA 

esclusa). 

Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 D.Lgs. citato in preambolo è il Direttore 

Amministrativo ad Interim Costantino De Finis. 

La spesa grava sul capitolo 126 UPB 1.1.3 dell'uscita del bilancio di previsione e.f. 2025.  

La presente decisione è immediatamente esecutiva. 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dott. Costantino DE FINIS) 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
41

35
 D

E
L 

30
/0

6/
20

25
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0004135 DEL 30/06/2025 - X.4


		2025-06-30T15:37:56+0000
	DE FINIS COSTANTINO




